che se commettesse el foco , er ruinasse li muri , che se con

servaria lui con li sui , liberamente , et sicuramente ; altrimen

te da poi in niun modo se serria inteso . Et non essendo

dara resposta per esso , ne per alcuno de loro , commandò

el Capitano de la guerra , de consentimento et deliberatio

pe de li Cittadini , che se dovesse mettere el foco . El quale

messo grande fume de ussiva in aria , per fino ch'et foco se

accendesse bene , et venisse la fiamma . Et abrusiando el foco

travi, et poutelli, et la terra premendo gier , et li fonda

menti de li muri insieme venendosene con la terra ; onde

che la torre de mezo de la quale era la porta falsa , essa

con dodece canne de muro de la Rocha , da quel canto ,

che ogniuno el vedea , ruind ad terra , lassate l'altre parte

tremebunde , et fracassate. Non per questo quelli de la Rocha se

declinayano ad alcuna concordia ; anzi agiongevano , et meta
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decimo

quarto , metevanse

Sacolo tevano travi, et tavole , in loco del muro ch'era caduto ; et

in defesa finalmente ne le ripe che erano più

alte . Et de lì alquanti zorni, ne l'altra cava , che era più

oltra , finalmente fò messo el foco . Per la qual cosa el mu

ro , che era nel cantone de la Rocha cadde , et andò giù

per le ripe totalmente .

La terza che era più oltre et più apresso a la Città ,

che era apresso , et de sotto al fondamento de la torre an:

gulare , che sola questa era remasta a la Rocha , et ne la

quale el Castellano con la sua donna , et sui figloli, et sua

robba l'avea electa per ultimo et più fidato refugio . Ma

esso Castellano et li sui , vedendo , che non li era remasta

più speranza de salute che la dicta torre , dì et nocte

quanto possevano eavavano questa cava , ad impedire come

haveano facto ne le altre . Però che questa cava minaciava de

cadere . Et cavavano molte cave , in opposito de la dicta

cava . A li quali li Maestri de li Cittadini per contrarie ca

come haveano fatte ne le altre , insistivano et perseve

ravano valentemente .

ve ,

De uno chiamato Cappelletto , el quale fictitiamente

fugi da la Rocha .

XLV . Alcuni de la Rocha , occultamente adomandata

et impetrata la fiducia de li Cittadini , ussirono fora , non

con ficta , ma con bona intentione , per scampare le loro

persone. Ma uno chiamato Cappelletto , Secretario del Ca.

stellano , et suo fidato , ussi similiter come li altri da la

Rocha , con ficta intentione . Perchè el Castellano lo havea

mandato , che dovesse andare , per sua parte , in qualche

locho per trovare soccorso . Ma come se scrive . Non est

consilium contra Dominatorem Excelsum , et Dominun Dominan

tium Deum nostrum . Perchè subito che esso Cappelletto ussi

fora de la Rocha to havuta suspicione de lui per li Cits

tadini ; per simil cosa , 'et per quella , meritamente fo messo
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in prigione . Ma li altri che ne ussinno , non fictamente , decimo

fopno liberi .
quarto .

Del ponte de legname facto per intrare in la Rocha .

XLVI. Vedendo li Cittadini la dureza del core del Ca

stellano , et la sua obstinatione , che non se poteva vence

re, ne per molte bombarde, nè per abbattere de muri , et

de torre , nè per alcuna generatione de guerra che a nzi più

forte se indurava , pensorono , col Conseglo deliberato , de

bellare con forza d'arme la Rocha , che era rotta et aperta .

Et ne la quale la intrata era manifesta da ciascuna parte ;

et in essa per forza intrando , venire al fine optato , et po :

nere fine a le fatighe de le guerre . Onde aciochè li home

ni d'arme habilmente potesseno intrare ne la Rocha da la

parte del Cassaro, de sopra descripto , fo facto un ponte de

legname artificioso , el quale de nanti , per cancanj se diri

zava in alto , aciò che fosse scudo ad quelli che lo deriza

vano ; et da poichè , in apto locho , et tempo , el declinas

se , et abassasse . Et facto questo ponte , et electi che forno

dentro et de fora li homeni de harme combattenti , et altri

che bisognava , adi ultimo de Decembre , fo steso questo

ponte artificiosamente verso la Rocha pieno de homeni da

arme ! Per la qual cosa quelli , che defendevano da quel

cauto , abandonarono li lochi, che loro defendevano per la

magior parte , et andavano percossi quà et là per la Ro

cha come insensati , conosciuto se li aprossimava el pericolo

de la morte . Er steso el ponte , intanto che ancora un po

cho ce restava stendere le fune , che tenevano , et sustenta .

vano la parte del ponte che era in aere , nanti el debito

tempo , casualmente , se mozonno et cadde tanto furioso , et

non trovò dove se potesse pusare , che fo bisogno , per la

gran borta , ch'el ponte se spezasse , et cadesse el ponte con li

homini , ch'erano aparecehiati intrare ne la Rocha, nel fondo

del fosso profondo . Ec li homeni d'armeche stavano nel dicto
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Secolo Cassaretto , con tutti li modi defendevano quelli che giace